
1. Scandix pecten-veneris L. —vochlice hřebenitá
Tab. 60/1

ScandĹrpecten-venaisLINNAEUSSp.Pl.256,1753.—Syn. :
Chaerophyllumpecten-venerisCRANIZStirp.Austr.2:66,1767.

Exsiká ty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov..no
—Extra fines: BAENrrz Herb. Eur., no 9333. —BAENiTZ Herb.
Norm., sine no. —BORNMÜLLER Pl. Maced., no 4172. —Herb.
FI. Ross.,no 1722.—PI. Hercegov. Exs., no 80.—Pl. Polen. Exs.,
no 450.

Jednoleté, krátce odstále štětinaté nebo lysé
byliny. Kořen tenký, vřetenovitý. Lodyha přímá,
(10—)15—25(—35)cm vys., oblá a jemně rýhovaná,
od báze rozkladitě větvená. Listy přízemní dl. řa-
pikaté; lodyžní listy krátce řapfl<até, nejhořejší po-
chvovitě přisedlé, všechny 2—3x zpeřené s úkroj-
ky posledního řádu peřenosečnými a čárkovitě
zašpičatělými, na okraji brvitými, jinak lysými.
Okolíky krátce stopkaté, z 1—3desetikvětých oko-
líčků na tenkých, ± lysýchstopkách; obal chybí,
obalíčky z podlouhlých, vpředu 2—3kIanýchliste-
nů delšíchnežkvětnístopky, neopadavých.Kalich
nezřetelný; korunní lístky obvejčité, 1,5—2,0mm
dl„ bílé, okrajové silně paprskující. Merikarpia
4,0—7,0mm dl., tmavě hnědá, lesklá a lysá, prota-
žená v dlouhý, zploštělý měkký zobánek, 2—7cm
dl. IV-VII. Tf.

2n = 16 (extra fines)
Poznám ka: U nás pouzev subsp.pecten-veneris. Přede-

vším na základě délky a tvaru zobánku a délky Čnělkyjsou roz-
lišovány subsp.macrorhyncha (C A. MEYER) ROUNet CAMUS
z j. Evropyasubsp.brachycarpa(Guss.)THELL.z v. Středoze-
mí.

Ekologie a cenologie: Pouze na druhot-
ných stanovištíchjako např. v polních kulturách
(obilovinách), na vinicích nebo na úhorech zvláš-

4. Astrodaucus DRUDE—dejvor * )

tě na vápnitých půdách v teplých oblastech státu;
druh byl součástí plevelových společenstev svazu
Caucalion lappulae. Jeho vymizení bylo způsobe-
no pravděpodobně aplikacemi herbicidů a jiných
chemickýchprostředků.

Rozšíření v ČR: Druh v současnédobě ne-
zvěstný. V území byl znám pouze v termofytiku
a přechodně sbírán i v mezofytiku v rozpětí pla-
nárního až kolinního stupně (max.: Lounské stře-
dohoří,Milá, ca500m).V Čecháchbyldruhroz-
šířen v Polabí, v dol. Pojizeří, v širším okolí Prahy,
dále v dol. Poohří av Českémstředohoří; naMo-
ravě byl nejčastější v Dyjsko-svrateckém úvalu
s přilehlými pahorkatinami, ve stř. Pomoraví a na
Hané.NejstaršídokladvýskytuvČecháchpochá-
zí z r. 1854 (Záběhlice u Prahy). A —Mapy: CHR-
TEK et al. 1968:67.

T: 4a. Loun. střed. (Oblik, Raná; Milá), 4b. Lab. střed.
(Radobýlu Litoměřic;Prackovice;VelkéŽernoseky),7b.Pod-
řip. tab. (RoudnicenadLabem;Říp),7c.Slán.tab. (Smečno;
Vinařice; Podlešín), 9. Dol. Povit. (Nelahozeves; Kralupy nad
Vltavou; Nová Ves u Velvar), IOb. Praž. kotl. (Praha-Záběhli-
ce;Praha-Střížkov;Praha-Ďáblice;Chabry),8.Čes.kras(Karl-
štejn: Praha-Zlíchov; Praha-ChuchIe), I I. Stř. Pol. (Všetaty; vrch
Hůrka u Semic; Nymburk), 12. DO). pojiz. (Mladá Boleslav;
Nepřevázka; Kosořice), 15. Vých. Pol. (Kunětická hora; Pardu-
bice; Hradec Králové), 16. Znoj.-brn. pah. (Chudčice
u Brna; Ivanovice), 17b. Pavl. kop. (Klentnice; Sedlec), 18.Ji-
homor. úv. (Břeclav; Lanžhot), 19.B. Karp. step. (Kněždub; Ja-
senová: Blatnička), 20b. Hustop. pah. (Hustopeče; Horní Bo-
janovice;Pouzdřany;Čejč),21.Haná(Pivín;Bedihošť).

Celkové rozšíření: Souvisle v celé j. Evropě od Maka-
ronéziepoTureckoadálenavýchoddoAsiepřesÍrán aždo
indického Pandžábu a do Kazachstánu; na sever v Evropě po
Skotsko a stř. Skandinávii. V Africe od Maroka po Egypt. Za-
vlečen do Severní a Jižní Ameriky, do j. Afriky a na Nový Zé-
land. - Mapy: MEUSELet aj. 1978:307; HULTÉNNE 1986:695.

Astrodaucus DRUDEin ENGLERct PRANTLNatürl. Pfl.-fam. 3/8: 156, 1898.
Lit.: ČELAKOVSKÝ L. (1873):ÜberCaucatisorientalis.Bot.Ztg.31:39—44.—TAMAMSJANS.G. (1947):K kariologičeskoj

charakteristikerodaAstrodaucus.Drudei nekotorychkavkazskichCaucalinaei Daucinae.Sov.Bot. 15/4:199—212.—ŠIŠKINB.K.
(1950): Rod 959.Morkovica —Astrodausus Drude. In: Flora SSSR 16:169—171.Moskva et Leningrad. —PIMENOVM. G. (1987):
21. Astrodaucus. In: RECH'NOERK. H. [led.], Flora Iľanica 162; 112—115.Graz.

Dvouleté lysé byliny s mrkvovitým kořenem, s listy vícenásobně peřenosečnými a velkými, ± plo-
chými, bělokvětými okolíky; obal chybí nebo tvořen několika málo listeny, obalíčky z většího počtu
kopinatýchbrvitých listenů s bělavýmokrajem. Dvounažky protáhle vejcovité, karpofor hluboce dvou-
dilný; merikarpia s hlavními žebry niťovitými, málo vyniklými a se4 vedlejšími,vystouplými a pokrytý-
mi dlouhými ostnysdrobnými osténky;sekrečníkanálky po 1ve valekulácha 2 na komisurální straně.
—3druhy,původnív j. částiv.Evropyavjz.Asiipo Írán.—Protandr.Entomogam.

*) Zpracoval P Tomšovic

Tab.60: 1Scandixpecten-veneris,Ia —plodenství,lb —plod.—2Myrrhis odorata, 2a—odění lodyhy,2b—příčný průřez lodyhou,
2c —samčí květ, 2d —oboupohlavný kvčt.

296 Scandix / Astrodaucus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


I. Astrodaucus orientalis (L.) DRUDE—dejvorvý- runní lístky bilé nebo žlutavě bílé, na vrcholu hlu-
chodní boce vykrojené, vnější zvětšené, až 5 mm dl. Me-

rikarpia 5—6mm dl., ca 3mm šir., světle žlutá. V—Astrodaucus orientalis (LINNAEUS)DRUDEin ENGLERet
Vl. Tf.PRAVIL Natürl. Ptl.-fam. 3/8:157, 1898.—Syn.: Caucalis ori-

entalis L. Sp.Pl. 241, 1753.—Daucus pulcherrimus (WILLD.) 2n = 20 (extra fines)
KOCHex DC. Prodr. Regni Veg. Syst. Natur. 4:210, 1830.—D. Zřídka zavlékaný, popř. dlouhodobě zdomác-orientalis (L.) DRUCERep.Bot. Soc.Exch.Club Brit. IslesIII.

nělý druh (Velká Chuchle od r. 1847KLEMENS,cf.5:417, 1914.
ČELAKOVSKÝ1873,poslednídoklad KRAJINAetLodyha přímá, 40—60(—100)cm vys.,většinou SILLINGER1933 PRC; Mladá Boleslav, ČIHULAvětvená. Listy v obrysu trojúhelníkovité, úkrojky
1888PRC;potokKocábau Štěchovic,DOMIN1914posledního řádu úzce čárkovité, žlábkovité; pří-
PRC). Původní na Ukrajině av j. části evropské-zemní listy řapłlqaté, lodyžní na rozšířených poch-
ho Ruska, v Zakavkazsku, Malé Asii a Iránu, za-Váchpřisedlé. Okolíky z 8—15okolíčků, stopky až
vlečený např. v Moskvě, Vilniusu a v Terstu.10cm dl. Kališní cípy trojúhelníkovité, špičaté; ko-

5. Caucalis L. —dejvorec *)

Caucalis LINNAEUSSp. PI.240, 1753.
Lit.: HOLUBJ- ( 1964);Miscellanea ad floram čechoslovacampertinentia ( 1.—17.)Acta Horti Bot. Pragensis1963:47—59,1963

[Caucalis p. 50].—HEYWOODV.H. (1961):On the identity of CaucalisplatycarposL. andC. daucoidesL. Agron. Lusit. 22:11—13.
- CANNONJ. F.M. (1967): Short notulae: The generic limits of Caucalis and Torilis. FeddesRepert. 74:36-3n - FERNANDESR. B.
(1967): Sur I'identification et Ia typification de Caucalis daucoides L. et de Caucalis grandiflora L Bol. Soc. Brot. 41:359—407.—
KUBÁTK. (1981):ČervenáknihavyššíchrostlinSeveročeskéhokraje [Caucalisp. 49—521.Litoměřice.

Jednoleté byliny. Lodyhy rozestálevětvené,štětinaté nebo řídce chlupaté. Listy 2(—3)x zpeřené,
dolní krátce řapíkaté, ostatní přisedlé na rozšířené pochvě. Okolíky ± ploché, chudé, složené z 2—5
okolíčků, postavené zdánlivě proti listu; obal chybí nebo jen z 1—2listenů, obalíčky Kalich až
do 1/2 členěný; korunní lístky dvoulaločné až dvouklané (často asymetricky), u okrajových květů nevý-
razně paprskující, v zářezu protažené v kopinatý, dovnitř zahnutý cíp; čnělky velmi krátké, ukryté
v krátce kuželovitém stylopodiu. Dvounažky v obrysueliptické, nezploštělé,na průřezu± oblé, karpo-
for jen na vrcholu rozdělený; merikarpia s nápadně vyvinutými sekundárními žebry pokrytými 1—2řa-
dami ostnů a nevýraznými žebry hlavními; 3 hřbetní hlavní žebra obvykle štětinatě chlupatá, 2 vnitřní
ke karpoforu obrácená lysá; sekreční kanálky po 1 ve valekulách a 2 na komisurální straně. —5 druhů
rozšířených převážně ve Středozemí, I druh v z. části Severní Ameriky. —Entomogam. Zoochor.

Tab.61: I Orlayagrandiflora, Ia —báze lodyhys kořenem, lb —listen, Ic —plod. —2 Caucalisplatycarpos, 2a—C. platycarpos

1, Caucalis platycarpos L. —dejvorec velkoplodý
Tab. 61/2

Caucalisplatycarpos LINNAEUSSp. PI.241,1753. Syn.:
Caucalis daucoides L Syst. Natur., ed. 12, 205, 1767 non L.
Sp.PE.241,1753.—Daucus lappula WEBERin WIGGERSPrim.
FI.Hoisat.23, 1783.—Caucalis lappula (WEBER)GRANDEBull.
Orto Bot. Napoli 5:194,1918.—Orlaya daucoides (L) GREU-
TER in GREUTERet RECH. Boissiera 13:92, 1967.

Kořen tenký, úzce vřetenovitý, nevětvený, svět-
lý. Lodyha přímá, (7—)10—30cm vys., obvykle již
v dol. 1/3 rozložitě větvená, hranatá, v hor. části
rýhovaná, roztr. štětinatě chlupatá. Listy dolní řa-
PlQaté,s řapíkem v dol. 1/2—2/3znenáhla rozšíře-
ným v plochou pochvu, střední a horní s čepelí
přímo nasedající na rozšířenou pochvu; pochvy
s blanitým, plochým, ± hustě brvitým okrajem; če-
pel v obrysu trojúhelníkovitě vejčitá, obvykle 2x

* ) Zpracoval L Hrouda

zpeřená, lístky v obrysu vejčité, tupé, dolní často
dl. řapíčkaté; lístečky peřenoklané až peřenodfl-
né v 2—4mm dl., úzce kopinaté, obvykle celokraj-
né úkrojky; vřetena čepelí obvykle brvitě chlupa-
tá. Okolíky koncové, častovšak zdánlivě postranní
(proti listu stojící), složené jen ze 2—3(—5)okolíč-
ků; obal chybí nebo jen z 1—2malých bylinných lis-
tenů, obalíčky ze 3—5kopinatých, řídce štětinatě
brvitých listenů; stopky okolíčků i květní stopky
ostře hranaté a drsné. Kališní cípy vejčitě kopina-
té, 1,0—1,5mm dl.; korunní lístky v obrysu Sir.ob-
vejčité, dvoulaločné až dvouklané (často asymet-
ricky), 1,5—2,0mm dl. a šir., lysé, bílé nebo vzácně
narůžovělé. Merikarpia 6—12mm dl. a (bez
ostnů) 4—6mm šir., žlutohnědá, se 4 nápadně vy-
vinutými vedlejšími žebry, nabázi přes 1 mm šir.,
buď jenom vypouklými, nebo častěji protaženými

subsp.platycarpos, plod, 2b—C. platycarpos subsp.muricata, plod.

298 Astrodaucus / Caucalis

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

